
1 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

выпуск № 01 

 

31 января 2024 г. 

п. Озёрный 

 

 

 



2 

 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации сельского поселения «Озёрный» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ наименование стр. 

1 

Постановление администрации сельского поселения «Озёрный» № 3 от 

30.01.2024 года «Об установлении особого противопожарного режима на 

территории муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный»» 

3 



3 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

«30» января 2024 года 

п.Озёрный г. Печора Республика Коми 

 

         № 3 

 

 

Об установлении особого противопожарного 

режима на территории муниципального 

образования сельского поселения «Озёрный» 
 
 

Руководствуясь ст. 6, ст. 19, ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», п. 13 Положения о федеральном государственном 
пожарном надзоре, утвержденного постановления Правительства Российской 
Федерации от 12.04.2012 № 290, в связи с ухудшением в 2024 году на территории 
муниципального образования сельского поселения «Озёрный» обстановки с 
пожарами, администрация сельского поселения «Озёрный» 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 30 января 2024 года на территории муниципального 

образования сельского поселения «Озёрный» (далее - МО СП «Озёрный») особый 

противопожарный режим. Срок действия: до издания постановления администрации 

СП «Озёрный» об отмене особого противопожарного режима. 

2. На период действия особого противопожарного режима: 

2.1. Установить на территории МО СП «Озёрный» следующие 

дополнительные требования пожарной безопасности: 

2.1.1. Запретить оставление бытовых электронагревательных и 

электроосветительных приборов, включенных в электрическую сеть по окончании 

рабочего дня, а также при отсутствии людей в жилых помещениях (квартиры, жилые 

дома), хозяйственных постройках.   

2.1.2. Запретить эксплуатацию электросетей, не оборудованных 

устройствами защитного отключения. 

2.1.3. Запретить эксплуатацию электронагревательных приборов без 

присмотра, в том числе в жилых и хозяйственных помещениях. 

2.1.4. Топку отопительных печей жилых помещений прекращать не менее 

чем за 2 часа до отхода людей ко сну, либо оставления помещений; 

2.1.5. Проводить ежедневный осмотр печей и дымоходов (перед растопкой и 

по окончания топки печи) на наличие в них трещин, обрушения побелки, а в местах 

примыкания разделки к горючим конструкциям, на наличие на них термических 



4 

 

повреждений (потемнение, обугливание, оплавление). При обнаружении 

вышеуказанных неисправностей и изменений, эксплуатацию печи прекратить до их 

устранения;  

2.1.6. Золу (шлак) извлекать из топок не менее чем через 2 часа после 

прекращения горения.  

2.1.7. Извлеченные зола (шлак) должны быть незамедлительно удалены в 

специально отведенное для них место, находящееся вне зданий, сооружений, 

строений и залиты водой.  

2.1.8. Золу (шлак) размещать в металлической (выполненной из иных 

негорючих материалов) емкости, исключающей возможность выпадения сгораемых 

материалов за ее пределы. Конструкция емкости должна позволять полностью 

закрыть указанную емкость сверху. 

2.2. При эксплуатации отопительных печей запретить:  

2.2.1. применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и 

другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также перекаливать печи; 

2.2.2. топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов 

топлива; 

      2.2.3. располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на 

предтопочном листе; 

2.2.4. оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за 

ними детям; 

2.2.5.  производить топку печей во время проведения в помещениях собраний 

и других мероприятий с массовым пребыванием людей; 

2.2.6.  использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве 

дымоходов; 

2.2.7. эксплуатировать печи, не соответствующие требованиям пожарной 

безопасности; 

2.2.8. сушку горючих материалов на отопительных печах, а также над ними; 

2.3. Запретить, обогрев помещений бытовыми газовыми приборами, 

предназначенными для приготовления пищи. 

2.4. Организовать совместно с старостами сельских населенных пунктов, 

добровольными пожарными, проведение следующих дополнительных мероприятий: 

- ежедневных профилактических обходов (рейдов) частных и 

многоквартирных жилых домов, с разъяснением требований пожарной безопасности 

в быту и распространением наглядно-агитационных материалов на 

противопожарную тематику; о соблюдении правил противопожарного режима при 

эксплуатации отопительных печей и электросетей (электрооборудования) зданий 

(помещений); 

- информирования населения путём размещения наглядной агитации на 

противопожарную тематику в торговых помещениях, общественных зданиях, в том 

числе образовательных учреждениях, а также на досках объявлений в подъездах 

многоквартирных жилых домов; 

- проведения бесед по тематике пожарной безопасности; 

2.5. Обеспечить постоянную готовность созданных подразделений 

добровольной пожарной охраны, пожарной техники (техники, приспособленной для 

целей пожаротушения), пожарно-технического вооружения, источников наружного 

противопожарного водоснабжения, в том числе их очистку от снега и льда, 

ответственные лица: Койчев А.В., Канева М.Н., Мартюшева Т.Л., старосты. 



5 

 

2.6. Обеспечить работоспособность автоматических систем 

противопожарной защиты подведомственных объектов, ответственный: глава СП 

«Озёрный» Койчев А.В. 

    3. Реализовать следующие меры пожарной безопасности в населенных 

пунктах: п.Озёрный, п. Красный Яг, п. Кедровый Шор, д.Бызовая, д.Медвежская, 

д.Конецбор; ответственные лица: глава СП «Озёрный» Койчев А.В., мартюшева 

Т.Л., Канева М.Н., старосты. 

    3.1. Обеспечить работоспособность звуковой системы оповещения 

населения о чрезвычайной ситуации, а также бесперебойную работу телефонной 

связи (радиосвязи); 

    3.2. Обеспечить условия для забора воды из имеющихся источников 

наружного противопожарного водоснабжения (искусственные пожарные водоемы, 

естественные водоисточники), том числе их очистку от снега и льда;  

    3.3. Организовать еженедельные подворовые и поквартирные обходы с 

проведением инструктажей, бесед, распространением памяток о соблюдении 

требований пожарной безопасности в быту, а также размещении информации на 

информационных стендах. Особое внимание уделить многодетным семьям, семьям, 

находящимся в социально опасном положении, инвалидам, одиноко проживающим 

пенсионерам и лицам, ведущим асоциальный образ жизни;  

        8.  Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте администрации сельского поселения «Озёрный». 
  9.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
Глава сельского поселения                                                                           А.В. Койчев 
 
 

_________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЗЁРНЫЙ» 

 

Главный редактор:  

Койчев А.В. – глава сельского поселения «Озёрный» 

 

Адрес редакции:      169634, Республика Коми 

                         п. Озёрный 

                         ул. Центральная, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 94-2-45 

                         e-mail: zaton-ozern-adm@mail.ru 

 

официальный сайт администрации СП «Озёрный» 

https://ozerny-pechora.gosuslugi.ru/?ysclid=llw8pqhx3z720826571 

 

Подписано в печать 31 января 2024 г. Тираж 6 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в администрации сельского поселения «Озёрный». 

169634, Республика Коми, п. Озёрный,  ул. Центральная, д. 15. 

 

 
 

mailto:zaton-ozern-adm@mail.ru
https://ozerny-pechora.gosuslugi.ru/?ysclid=llw8pqhx3z720826571

